
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 1268

REGISTRO DI SETTORE 324

Data di registrazione 07/12/2023

OGGETTO: Rettifica determina RG 1241 del 05.12.2023 avente ad oggetto “Impegno di 
spesa e liquidazione gettoni di presenza Consiglieri Comunali -Anni 2021- 
2022.” Disimpegno somma relativa ai gettoni di presenza per l`anno 2022 del 
consigliere Donato Metallo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE
AMMINISTRATIVA

Premesso che: 
• con decreto sindacale n. 13 del 20/10/2022, la sottoscritta è stata nominata Responsabile del

Settore I “Organi Istituzionali e Organizzazione amministrativa”, ai sensi dell’art. 109 del
d.lgs. 8 agosto 20000, n.267 e pertanto è legittimata all’emanazione del presente atto;

• con deliberazione di C.C. n.19 del 09/06/2022 è stato approvato il Piano di Riequilibrio
Finanziario Pluriennale ex art. 243 – bis del D.Lgs. 267/00; 

• con deliberazione di C.C. n.16 del  24/07/2023 è stato approvato il  DUP per il  triennio
2023- 2025; 

• con deliberazione di C.C. n.18 del 31/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione
2023-2025;

• con deliberazione di G.C. n. 154 del 03/08/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di

 Determina n. 1268 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  07/12/2023  (Prop. N. 1245  del 06/12/2023 )
-  pag. 1 di 5



COPIA

Gestione (PEG) 2023-2025; 

• con deliberazione di G.C. n. 155 del 03/08/2023 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023;

Richiamata la  determinazione  R.G.  n.  1241  del  05.12.2023,  con  la  quale  si  è  proceduto  ad
assumere impegno di spesa e a liquidare il complessivo importo di  € 2.898,55, relativamente alle
competenze  spettanti  ai  Consiglieri  Comunali  per  aver  partecipato  alle  sedute  di  Consiglio
Comunale per l’anno 2021 e per l’anno 2022, nelle  risultanze del prospetto allegato alla  stessa
determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

Vista la nota trasmessa dal Consigliere Comunale Donato Metallo, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente
in data 01.09.2022 al  n. 16196, con la quale lo stesso dichiara di voler rinunciare al gettone di
presenza  relativo  alla  partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  Comunale  dell’Ente  “Città  di
Racale”.  La  rinuncia  ha  valore  per  l’intero  anno  2022  e  per  gli  anni  a  seguire  del  mandato
amministrativo;

Ritenuto pertanto,  di  dover  procedere  al  disimpegno  della  somma  di  €  159,92, quale  somma
spettante al Consigliere Comunale Donato Metallo relativamente ai gettoni di presenza per l'anno
2022;

Visti: 

 la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

  il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di intendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della nota acquisita al Prot. Gen. dell’Ente in data 01.09.2022 al n. 16196,
con la quale il Consigliere Comunale Donato Metallo ha dichiarato di voler rinunciare al
gettone  di  presenza  relativo  alla  partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  Comunale
dell’Ente “Città di Racale”. La rinuncia ha valore per l’intero anno 2022 e per gli anni a
seguire del mandato amministrativo;

3. per l'effetto, di rettificare la determinazione Rg. n. 1241 del 05/12/2023, procedendo, per
le  motivazioni  anzi  espresse,  a  disimpegnare la  somma  di  €  159,92  –  impegnata  con
determinazione RG n. 1241 del 05.12.2023 (imp. n. 1496/2023)  - relativa alle competenze
spettanti  al  Consigliere  Comunale  Donato  Metallo  per  aver  partecipato  alle  sedute  di
Consiglio Comunale per l’anno 2022;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 –
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso

 Determina n. 1268 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  07/12/2023  (Prop. N. 1245  del 06/12/2023 )
-  pag. 2 di 5



COPIA

unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente provvedimento  da  parte  del  sottoscritto
Responsabile del servizio; 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L.
190/2013, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, del Codice di comportamento   integrativo
comunale approvato con deliberazioni di G.C. n. 384 del 2013 e n. 402 del 2013, che, allo
stato attuale, per il presente atto non sussistono  situazioni di conflitto di interesse, sia pure
potenziale, in capo al Responsabile del procedimento ed al soggetto che lo adotta;

6. di  attestare altresì  che  il  presente  atto  è  conforme  a  quanto  previsto  dal   Piano  di
Prevenzione della  corruzione dell’Ente (Sottosezione Rischi Corruttivi  e Trasparenza del
PIAO 2023-2025);

7. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013;

9. di trasmettere il  presente provvedimento al Settore II – per gli  adempimenti  di propria
competenza;

10. di pubblicare il  presente provvedimento all'albo pretorio on line per rimanervi  quindici
giorni consecutivi.

Lì 06/12/2023

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott.ssa Anna Baglivo

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

 Determina n. 1268 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  07/12/2023  (Prop. N. 1245  del 06/12/2023 )
-  pag. 3 di 5



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.  

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2023 18 Rettifica determina RG 1241 del 
05.12.2023-Disimpegno somma relativa 
ai gettoni di presenza per l'anno 2022 del 
Consigliere Donato Metallo

2738,6
3

1496

Parere: 

Racale, li  10/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 1268 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  07/12/2023  (Prop. N. 1245  del 06/12/2023 )
-  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2076

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno
11/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 11/12/2023

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 29/11/2024
______________________

 Determina n. 1268 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  07/12/2023  (Prop. N. 1245  del 06/12/2023 )
-  pag. 5 di 5


